PAGE
2

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.01.2018                                                                                                   № 27-п
 г. Орлов

О мерах по выполнению решения Орловской районной
Думы от 14.12.2017 № 16/126 « О бюджете Орловского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

В соответствии с разделом 7 Решения Орловской районной Думы от 13.12.2013 № 28/250 «Об утверждении Положения о бюджетном  процессе в муниципальном образовании Орловский муниципальный район Кировской области», Решением Орловской районной Думы от 14.12.2017 № 16/126 «О бюджете Орловского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к исполнению  бюджет района  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

2. Главным администраторам доходов бюджета района производить уточнение платежей по администрируемым доходам  бюджета района, классифицируемым Управлением Федерального казначейства по Кировской области как невыясненные поступления, в течение десяти рабочих дней со дня поступления запроса из Управления Федерального казначейства по Кировской области.
          3. Финансовому управлению администрации Орловского района Кировской области (Лаптева Н.К.):

3.1. Производить в первоочередном порядке санкционирование оплаты денежных обязательств (расходов) на оплату труда, начисления на оплату труда,  продуктов питания, услуг по организации питания, пособий и других социальных выплат, оплату топливно-энергетических ресурсов, оплату услуг водоснабжения и водоотведения, уплату налогов и сборов, обслуживание и погашение муниципального долга Орловского района, предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

3.2. Обеспечить контроль за соблюдением нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Орловского района, установленных Правительством Кировской области.
3.3. Осуществлять ежеквартальный мониторинг соблюдения органами местного самоуправления муниципальных образований Орловского района нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений на 2018 год.
3.4. В случае нарушения главными распорядителями средств бюджета района сроков, установленных подпунктами 6.2.  настоящего постановления, требований, установленных подпунктами 6.1.  настоящего постановления, не осуществлять санкционирование соответствующих расходов.

3.5. Не рассматривать предложения об увеличении расходных обязательств бюджета района без наличия предложений по источникам их исполнения.

           3.6.  При подготовке проектов изменений в Решение думы  от 14.12.2017 №16/126 учитывать предложения главных распорядителей средств бюджета района, соответствующие требованиям пунктов 6.3 и 6.4 настоящего постановления.

           3.7. Подготовить и представить на утверждение администрации Орловского района  отчеты об исполнении  бюджета района за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2018 года.
           3.8. Заключить с администрациями поселений соглашения о предоставлении субсидии местным бюджетам на выравнивание обеспеченности муниципальных образований области.

 4. Управлению по экономике, имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района Кировской области в целях составления отчетов об исполнении  бюджета района за I квартал, первое полугодие, девять месяцев 2018 года и за 2018 год представлять в финансовое управление  до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о выполнении программы приватизации муниципального имущества Орловского района на 2018 год.

5. Главным распорядителям средств  бюджета района и руководителям муниципальных казенных учреждений района обеспечить экономное расходование энергоресурсов и приоритетное направление средств экономии на выплату заработной платы с начислениями.
6. Главным распорядителям средств  бюджета района:

6.1. Обеспечить при составлении бюджетной сметы по финансовому обеспечению своей деятельности применение кодов аналитических показателей, включающих в том числе коды статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления.

6.2. Утвердить и представить до 01.02.2018 в  финансовое управление администрации Орловского района бюджетные сметы на 2018 год  и на плановый период 2019 и 2020 годов по финансовому обеспечению своей деятельности в электронном виде.
6.3. Не вносить предложения об увеличении расходных обязательств бюджета района без наличия предложений по источникам их исполнения.

          6.4. Обеспечить представление предложений по внесению изменений в Решение Думы от 14.12.2017 №16/126  с обоснованием предлагаемых изменений в письменной форме  в финансовое управление  администрации Орловского района.

        6.5. Вносить  изменения в муниципальные  программы в части уточнения бюджетных ассигнований в соответствии с объемами финансового обеспечения, предусмотренным решением о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в соответствии со ст.179 БК РФ.
            6.6. Не принимать решения, приводящие к увеличению в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов численности работников муниципальных  учреждений.

         6.7. Предоставлять ежемесячно  в финансовое управление администрации Орловского района в установленные им сроки:

         6.7.1. Сводную бюджетную отчетность и аналитические материалы по исполнению соответствующей части бюджета района.

         6.7.2. Информацию о финансировании мероприятий муниципальных программ Орловского района по форме, установленной финансовым управлением.

          6.8.  Довести до подведомственных получателей средств  бюджета района муниципальное задание на оказание муниципальных услуг в соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

  6.9.    Не принимать решения, приводящие к увеличению в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов численности работников органов местного самоуправления, за исключением случаев, когда федеральными, областными законами субъектам Российской Федерации передаются отдельные государственные полномочия.

6.10. Обеспечить соблюдение лимита  фонда оплаты труда и предельной штатной численности работников муниципальных  учреждений и лимита фонда оплаты труда и предельной штатной численности работников органов местного самоуправления, установленных на 2018 год  и на плановый период 2019 и 2020 годов.
          6.11. Обеспечить контроль за соблюдением получателями межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение и выделяемых из  бюджета района, условий, установленных при их предоставлении.

6.12. Обеспечить соблюдение лимитов теплоэнергии, электроэнергии, водоснабжения, водоотведения, связи, горюче смазочных материалов, топлива установленных на 2018 год и на плановый период.
6.13. Обеспечить выполнение установленных целевых показателей эффективности реализации муниципальных программ и своевременное выполнение мероприятий муниципальных программ.
          6.14. Довести настоящее постановление до подведомственных  муниципальных казенных учреждений.
7.  Органам местного самоуправления, имеющим подведомственные муниципальные казенные учреждения:

7.1. В случае отсутствия в порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственных муниципальных казенных учреждений положения об утверждении руководителем учреждения бюджетной сметы после её согласования с соответствующим главным распорядителем средств  бюджета района, о соблюдении сроков внесения изменений в бюджетные сметы (не позднее одного месяца со дня доведения лимитов бюджетных обязательств), а также о применении детализации показателей бюджетной сметы по кодам статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления, внести соответствующие изменения в вышеуказанный порядок до 01.02.2018.
7.2.  Обеспечить до 01.02.2018 представление в Финансовое управление администрации Орловского района муниципальными учреждениями в электронном виде утвержденных бюджетных смет и планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетными учреждениями на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в программном комплексе «Бюджет-Смарт».
         8. Управлению по экономике, имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района (Тюфякова Е.А.):
         8.1. В срок до 01.06.2018 предоставить в администрацию Орловского района и финансовое управление администрации Орловского района  сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Орловского района.

          8.2. Проводить мониторинг выполнения муниципальными заказчиками мероприятий муниципальных  программ и представлять его результаты до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в финансовое управление администрации Орловского района Кировской области для составления отчетов об исполнении бюджета района за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2018 года.
8.3.  Предоставлять информацию в сфере муниципальных закупок  в финансовое управление администрации Орловского района в произвольной форме.

8.4. Осуществлять координацию и регулирование деятельности муниципальных унитарных предприятий.

 9.  Руководителям муниципальных казенных учреждений при составлении бюджетной сметы предусмотреть в первоочередном порядке средства на выплату заработной платы работникам с начислениями, оплату топливно-энергетических ресурсов, оплату услуг водоснабжения и водоотведения.

 10. Муниципальным заказчикам (далее – заказчик) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Орловского района:

10.1. Обеспечить заключение и оплату муниципальных контрактов (договоров), подлежащих исполнению за счет средств  бюджета района, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств  и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

10.2. Обеспечить в первом полугодии 2018 года размещение извещений об осуществлении закупок в объеме 100% первоначальных планов-графиков  закупок товаров, работ, услуг для нужд заказчиков, размещенных на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2018 год и планового периода 2019 и 2020 годов, за исключением извещений о проведении конкурсов (аукционов) на проведение мероприятий администрацией Орловского района, на проведение социально значимых мероприятий, проводимых отделом культуры  и социальной работы, проведение управлением по экономике,  имущественным отношениям и земельным ресурсам оценочных работ по объектам муниципального имущества Орловского района.

11.  Рекомендовать органам местного самоуправления  района:
          11.1. Обеспечить приоритетное и своевременное финансирование расходов на выплату заработной платы работникам муниципальных учреждений с начислениями и расчетов за оказанные коммунальные услуги.

11.2. Обеспечить своевременную выплату публичных нормативных обязательств за счет средств, выделяемых из бюджета района в виде субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

11.3. Обеспечить в первом полугодии 2018 года размещение извещений об осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд по средствам на выполнение расходных обязательств органов местного самоуправления, финансовое обеспечение (софинансирование) которых осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.

11.4. Не вносить предложения о предоставлении финансовой помощи бюджетам поселений из  бюджета района без наличия предложений по источникам их исполнения.
11.5. В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации            от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации социальной политики»:

11.6. Управлению образования Орловского района, отделу культуры и социальной работы администрации Орловского района,  администрации Орловского городского поселения, администрации Орловского сельского поселения  проводить ежемесячный мониторинг размеров средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных казенных учреждений, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации социальной политики», и представлять его результаты в финансовое управление  по установленным им формам и в установленные им сроки.
          11.7. Представить в финансовое управление администрации Орловского района  до 01.03.2018 копии решений об утверждении бюджетов поселений.

11.8. Не принимать решения, приводящие к увеличению численности работников органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений, за исключением случаев, когда федеральными законами или законами Кировской области органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями.

11.9. Утвердить в установленном порядке технически обоснованные лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов для учреждений бюджетной сферы в натуральных показателях и осуществлять контроль за их соблюдением.

11.10. Обеспечить проведение мониторинга своевременного и полного использования средств, выделяемых из областного бюджета в виде субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

11.11. Обеспечить целевое использование средств, выделяемых из областного бюджета в виде субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и бюджетных кредитов.
11.12. Разработать и утвердить мероприятия по увеличению  доходной части бюджета и экономии бюджетных средств на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.

12. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Орловского района, начальника финансового управления администрации Орловского района Кировской области Лаптеву Н.К.
          13. И.о. управляющего делами администрации  Орловского района опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский район Кировской области.

          14.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.

Глава администрации

Орловского района                         С.С.Целищев